



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2023 г.

№ 32/615-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2023-2024 годах государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы и дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков

## УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства  
Ульяновской области

от 30 ноября 2023 г. № 32/615-П

### ИЗМЕНЕНИЯ

#### в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

##### 1. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «106750158,93252» заменить цифрами «107799845,73252»;

б) в абзаце пятом цифры «19968514,873» заменить цифрами «20434096,173»;

в) в абзаце шестом цифры «17501912,98» заменить цифрами «18086018,48»;

г) в абзаце девятом цифры «94289535,56951» заменить цифрами «94776356,56951»;

д) в абзаце тринадцатом цифры «17001462,873» заменить цифрами «17488283,873»;

е) в абзаце шестнадцатом цифры «12460623,36301» заменить цифрами «13023489,16301»;

ж) в абзаце двадцатом цифры «2967052,0» заменить цифрами «2945812,3»;

з) в абзаце двадцать первом цифры «2676202,0» заменить цифрами «3260307,5»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «7043474,17117» заменить цифрами «7810098,44617»;

б) в абзаце пятом цифры «1525680,67098» заменить цифрами «1562173,07098»;

в) в абзаце шестом цифры «512214,32396» заменить цифрами «1242346,19896»;

г) в абзаце девятом цифры «2389790,00816» заменить цифрами «2572308,78316»;

д) в абзаце тринадцатом цифры «388394,07098» заменить цифрами «424886,47098»;

е) в абзаце четырнадцатом цифры «54538,22396» заменить цифрами «200564,59896»;

ж) в абзаце шестнадцатом цифры «4653684,16301» заменить цифрами «5237789,66301»;

з) в абзаце двадцатом цифры «1137286,6» заменить цифрами «1137286,6»;

и) в абзаце двадцать первом цифры «457676,1» заменить цифрами «1041781,6».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «82830440,6918» заменить цифрами «83960211,66442»;

б) в абзаце пятом цифры «15352325,27813» заменить цифрами «15751964,37575»;

в) в абзаце шестом цифры «13655966,22783» заменить цифрами «14386098,10283»;

г) в абзаце девятом цифры «72284127,37232» заменить цифрами «72847792,84494»;

д) в абзаце тринадцатом цифры «12763990,17813» заменить цифрами «13181629,27575»;

е) в абзаце четырнадцатом цифры «11276283,82783» заменить цифрами «11422310,20283»;

ж) в абзаце шестнадцатом цифры «10546313,31948» заменить цифрами «11112418,81948»;

з) в абзаце двадцатом цифры «2588335,1» заменить цифрами «2570335,1»;

и) в абзаце двадцать первом цифры «2379682,4» заменить цифрами «2963787,9»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «4960207,79584» заменить цифрами «5726832,07084»;

б) в абзаце пятом цифры «1188225,17613» заменить цифрами «1224717,57613»;

в) в абзаце шестом цифры «320441,95283» заменить цифрами «1050573,82783»;

г) в абзаце девятом цифры «1859461,97636» заменить цифрами «2041980,75136»;

д) в абзаце тринадцатом цифры «348812,47613» заменить цифрами «385304,87613»;

е) в абзаце четырнадцатом цифры «48785,05283» заменить цифрами «194811,42783»;

ж) в абзаце шестнадцатом цифры «3100745,81948» заменить цифрами «3684851,31948»;

з) в абзаце двадцатом цифры «839412,7» заменить цифрами «839412,7»;

и) в абзаце двадцать первом цифры «271656,9» заменить цифрами «855762,4».

3. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «795524,9663» заменить цифрами «792285,2663»;

2) в абзаце пятом цифры «121518,48494» заменить цифрами «118278,78494»;

3) в абзаце шестнадцатом цифры «387249,4» заменить цифрами «384009,7»;

4) в абзаце двадцатом цифры «71889,2» заменить цифрами «68649,5».

4. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

1) в абзаце первом цифры «1699841,01879» заменить цифрами «1695625,79406»;

2) в абзаце пятом цифры «361083,87987» заменить цифрами «356868,65514»;

3) в абзаце девятом цифры «1031704,81914» заменить цифрами «1027489,59441»;

4) в абзаце тринадцатом цифры «210064,17987» заменить цифрами «205848,95514».

5. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «1673338,40911» заменить цифрами «1521754,88744»;

2) в абзаце пятом цифры «473511,98864» заменить цифрами «467954,84197»;

3) в абзаце шестом цифры «233720,175» заменить цифрами «87693,8».

6. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в абзаце первом цифры «19751013,84652» заменить цифрами «19829968,1203»;

2) в абзаце пятом цифры «3660075,24142» заменить цифрами «3739029,5152»;

3) в абзаце девятом цифры «18892089,40264» заменить цифрами «18971043,67642»;

4) в абзаце тринадцатом цифры «3504267,24142» заменить цифрами «3583221,5152».

7. В приложении № 2<sup>1</sup>:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «23161016,67648» заменить цифрами «23316650,90928»;

в графе 6 цифры «7959846,47648» заменить цифрами «8115480,70928»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «21507685,07648» заменить цифрами «21681319,30928»;

в графе 6 цифры «7412225,27648» заменить цифрами «7585859,50928»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «1653331,6» заменить цифрами «1635331,6»;

в графе 6 цифры «547621,2» заменить цифрами «529621,2»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «21484443,3» заменить цифрами «21658126,5»;

в графе 6 цифры «7398303,5» заменить цифрами «7571986,7»;

в) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «10266,07648» заменить цифрами «10432,40928»;

в графе 6 цифры «7266,07648» заменить цифрами «7432,40928»;

г) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «805,1» заменить цифрами «790,7»;

в графе 6 цифры «485,1» заменить цифрами «470,7»;

д) в строке 1.4:

в графе 5 цифры «12170,6» заменить цифрами «11969,7»;

в графе 6 цифры «6170,6» заменить цифрами «5969,7»;

е) в строке 1.5:

в графе 5 цифры «1653331,6» заменить цифрами «1635331,6»;

в графе 6 цифры «547621,2» заменить цифрами «529621,2»;

ж) в строке 2:

в графе 5 цифры «15446,0» заменить цифрами «15320,1»;

в графе 6 цифры «13446,0» заменить цифрами «13320,1»;

з) в строке 2.1:

в графе 5 цифры «15446,0» заменить цифрами «15320,1»;

в графе 6 цифры «13446,0» заменить цифрами «13320,1»;

и) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	4522097,95703	1681756,15822	2055425,075	784916,72381
				бюджетные ассигнования областного бюджета	1241924,65703	480454,95822	500254,775	261214,92381
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	3280173,3	1201301,2	1555170,3	523701,8

»;

к) в строке 3.1:

в графе 5 цифры «11936,0» заменить цифрами «11836,4»;

в графе 6 цифры «10236,0» заменить цифрами «10136,4»;

л) в строке 3.2:

в графе 5 цифры «2048,7» заменить цифрами «2255,6»;

в графе 6 цифры «1024,3» заменить цифрами «1231,2»;

м) строку 3.4 изложить в следующей редакции:

«	3.4.	Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в государственных образовательных организациях Ульяновской области и муниципальных образовательных организациях	Министерство	Всего, в том числе:	1947042,57381	711720,675	611867,375	623454,52381
				бюджетные ассигнования областного бюджета	444352,97381	222226,775	122373,475	99752,72381
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1502689,6	489493,9	489493,9	523701,8

»;

н) строку 3.8 изложить в следующей редакции:

«	3.8.	Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с осуществлением ремонта, ликвидацией аварийных ситуаций в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций, благоустройством территории, приобретением оборудования, в том числе оборудования, обеспечивающего	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	5512,9	5512,9	-	-
				бюджетные ассигнования областного бюджета	365,0	365,0	-	-
				бюджетные ассигнования областного бюджета	5147,9	5147,9	-	-

антитеррористическую защищённость объектов (территорий) указанных организаций								»;
---	--	--	--	--	--	--	--	----

о) дополнить строкой 3.9 следующего содержания:

«	3.9.	Предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с обновлением материально-технической базы и обеспечением дополнительного профессионального образования и (или) обучения работников муниципальных общеобразовательных организаций	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	15156,22622	15156,22622	-	-	»;
---	------	---	--------------	---	-------------	-------------	---	---	----

п) в строке 4:

в графе 5 цифры «13336258,99352» заменить цифрами «13435559,53212»;

в графе 6 цифры «4582011,89352» заменить цифрами «4681312,43212»;

р) в строке 4.1:

в графе 5 цифры «12734978,1» заменить цифрами «12833777,2»;

в графе 6 цифры «4193731,0» заменить цифрами «4292530,1»;

с) в строке 4.2:

в графе 5 цифры «538672,57428» заменить цифрами «539206,57428»;

в графе 6 цифры «338672,57428» заменить цифрами «339206,57428»;

т) в строке 4.3:

в графе 5 цифры «9914,4» заменить цифрами «9411,9»;

в графе 6 цифры «6914,4» заменить цифрами «6411,9»;

у) в строке 4.4:

в графе 5 цифры «29672,24924» заменить цифрами «30142,18784»;

в графе 6 цифры «19672,24924» заменить цифрами «20142,18784»;

ф) в строке 5:

в графе 5 цифры «46921,4» заменить цифрами «45377,4»;  
 в графе 6 цифры «36921,4» заменить цифрами «35377,4»;  
 х) в строке 5.1:  
 в графе 5 цифры «26416,6» заменить цифрами «24872,6»;  
 в графе 6 цифры «18416,6» заменить цифрами «16872,6»;  
 ц) строки 8 и 8.1 изложить в следующей редакции:

« 8.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Модернизация образовательного пространства»	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	1243328,525	214858,4	879301,0	149169,125
			бюджетные ассигнования областного бюджета	314786,425	109092,4	175860,2	29833,825
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	928542,1	105766,0	703440,8	119335,3
8.1.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	1243328,525	214858,4	879301,0	149169,125
			бюджетные ассигнования областного бюджета	21208,7	2083,7	12750,0	6375,0
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	84834,8	8334,8	51000,0	25500,0	
		Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	293577,725	107008,7	163110,2	23458,825
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	843707,3	97431,2	652440,8	93835,3

ч) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	43837930,69852	15751964,37575	14386098,10283	13699868,21994
	бюджетные ассигнования областного бюджета	37043408,09852	13181629,27575	11422310,20283	12439468,61994
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6794522,6	2570335,1	2963787,9	1260399,6

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие среднего профессионального образования и профессионального обучения в Ульяновской области»:



а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «301639,80994» заменить цифрами «298400,10994»;

в графе 6 цифры «121518,48494» заменить цифрами «118278,78494»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета\*»:

в графе 5 цифры «231466,9» заменить цифрами «228227,2»;

в графе 6 цифры «71889,2» заменить цифрами «68649,5»;

б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

« 1.3.	Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	Министерство, Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области, Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	Всего, в том числе:	167895,0	51131,8	58381,6	58381,6
		Министерство	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	159301,86	48319,5	55491,18	55491,18
		Министерство искусства и культурной политики Ульяновской области	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6015,24	1953,0	2031,12	2031,12
		Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2577,9	859,3	859,3	859,3

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	298400,10994	118278,78494	116819,725	63301,6
	бюджетные ассигнования областного бюджета	70172,90994	49629,28494	15623,625	4920,0
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	228227,2	68649,5	101196,1	58381,6

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

а) в строке 2:

в графе 5 цифры «68080,4418» заменить цифрами «63865,21707»;

в графе 6 цифры «49926,00873» заменить цифрами «45710,784»;

б) в строке 2.1:

в графе 5 цифры «38284,984» заменить цифрами «37687,784»;

в графе 6 цифры «25884,984» заменить цифрами «25287,784»;

в) в строке 2.2:

в графе 5 цифры «26839,4578» заменить цифрами «23810,43307»;

в графе 6 цифры «21789,02473» заменить цифрами «18760,0»;

г) в строке 2.3:

в графе 5 цифры «756,0» заменить цифрами «618,0»;

в графе 6 цифры «252,0» заменить цифрами «114,0»;

д) в строке 2.4:

в графе 5 цифры «2200,0» заменить цифрами «1749,0»;

в графе 6 цифры «2000,0» заменить цифрами «1549,0»;

е) строку «**Итого по подпрограмме**» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	560109,55625	356868,65514	118136,37078	85104,53033
	бюджетные ассигнования областного бюджета	368270,05625	205848,95514	77316,57078	85104,53033
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	191839,5	151019,7	40819,8	-

4) в разделе «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «916834,66364» заменить цифрами «765251,14197»;

в графе 6 цифры «473511,98864» заменить цифрами «467954,84197»;

в графе 7 цифры «233720,175» заменить цифрами «87693,8»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «772778,88864» заменить цифрами «621429,26697»;

в графе 6 цифры «371358,08864» заменить цифрами «366034,84197»;

в графе 7 цифры «194968,3» заменить цифрами «48941,925»;

в) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «514,0» заменить цифрами «422,6»;

в графе 6 цифры «214,0» заменить цифрами «122,6»;

г) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «107939,9» заменить цифрами «107797,4»;

в графе 6 цифры «101939,9» заменить цифрами «101797,4»;

д) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «916834,66364» заменить цифрами «765251,14197»;

в графе 6 цифры «473511,98864» заменить цифрами «467954,84197»;

в графе 7 цифры «233720,175» заменить цифрами «87693,8»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «9713519,08698» заменить цифрами «9792473,36076»;

в графе 6 цифры «3499725,35895» заменить цифрами «3578679,63273»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «177367,9» заменить цифрами «181217,9»;

в графе 6 цифры «60677,1» заменить цифрами «64527,1»;

в) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

«	1.3.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:	Министерство, Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	9516416,16076	3485273,93273	3130315,8783	2900826,34973
		обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций	Министерство		155250,0	51750,0	51750,0	51750,0
		реализация мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости объектов (территорий) подведомственных учреждений	Министерство		62458,7	4933,6	40880,9	16644,2
			Министерство строительства		6344,14006	6344,14006	-	-

»;

г) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	10121457,54632	3739029,5152	3412872,35639	3005157,54973
	бюджетные ассигнования областного бюджета	9801505,94632	3583221,5152	3258368,65639	2995517,64973
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	319951,6	155808,0	154503,7	9639,9

б) строку «ВСЕГО по государственной программе» изложить в следующей редакции:

« ВСЕГО по государственной программе	Всего, в том числе:	55583149,053	20434096,173	18086018,48	17063034,4
	бюджетные ассигнования областного бюджета	48048608,153	17488283,873	14825710,98	15734613,3
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	7534540,9	2945812,3	3260307,5	1328421,1

8. Дополнить приложением № 23 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 23

к государственной программе

**ПРАВИЛА**

**предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с обновлением материально-технической базы и обеспечением дополнительного профессионального образования и (или) обучения работников муниципальных общеобразовательных организаций**

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет, субсидии соответственно) бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области (далее – муниципальные образования, местные бюджеты соответственно) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с обновлением материально-технической базы и обеспечением дополнительного профессионального образования и (или) обучения работников муниципальных общеобразовательных организаций.

2. Распределение субсидий между местными бюджетами утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета.

4. Условием предоставления субсидий является заключение между Министерством и местной администрацией муниципального образования (далее – местная администрация) соглашения о предоставлении субсидий (далее – соглашение), соответствующего типовой форме, установленной Министерством финансов Ульяновской области, и требованиям, установленным пунктом 7 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.10.2019 № 538-П «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных образований Ульяновской области» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).

5. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидий являются:

1) наличие потребности соответствующего муниципального образования в обновлении материально-технической базы и обеспечении дополнительного профессионального образования и (или) обучения работников муниципальных общеобразовательных организаций;

2) наличие муниципальных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии.

6. Объем субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету, определяется по формуле:

$$C_i = F \times (P_i \times Y_i / 100) / P, \text{ где:}$$

$C_i$  – объем субсидии, предоставляемой  $i$ -му местному бюджету;

$F$  – общий объем бюджетных ассигнований областного бюджета на предоставление субсидий местным бюджетам;

$P_i$  – потребность  $i$ -го муниципального образования в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

$P$  – общая потребность всех муниципальных образований в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

$Y_i$  – значение уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования, установленного соглашением.

7. Субсидии предоставляются на основании соглашения, заключенного не позднее 15 февраля очередного финансового года (если субсидии предусмотрены законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период) либо не позднее 30 календарных дней после дня вступления в силу закона Ульяновской области о внесении изменений в закон Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на текущий финансовый год и плановый период (если субсидии предусмотрены таким законом Ульяновской области).

Для заключения соглашения местная администрация не позднее 1 февраля очередного финансового года (если субсидии предусмотрены законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период) либо не позднее 15 календарных дней со дня вступления в силу закона Ульяновской области о внесении изменений в закон Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на текущий финансовый год и плановый период (если субсидии предусмотрены таким законом Ульяновской области) представляет в Министерство:

1) заявку на получение субсидий, подписанную главой местной администрации;

2) копию муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого должны быть предоставлены субсидии;

3) выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии, в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий.

8. Министерство в течение 10 календарных дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил, осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении субсидий и заключении соглашения или решение об отказе в предоставлении субсидий.

Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий являются:

несоответствие муниципального образования условиям предоставления субсидий и (или) критерию отбора для предоставления субсидий;

представление документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящих Правил, не в полном объёме и (или) наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений.

Не позднее 5 календарных дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет местной администрации уведомление о принятом решении. При этом в случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения. Указанное уведомление должно быть произведено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

9. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке на лицевые счёта, открытые получателям субсидий в финансовых органах муниципальных образований или территориальном органе Федерального казначейства по Ульяновской области, в соответствии с соглашениями.

10. В случае неисполнения местными администрациями условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию к муниципальному образованию применяются меры ответственности, предусмотренные пунктами 14 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и бюджетным законодательством Российской Федерации.

11. Результатом использования субсидий является количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых обновлена материально-техническая база и обеспечены дополнительным профессиональным образованием и (или) обучением работники.

12. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Министерством посредством сравнения фактически достигнутых значений результата использования субсидий за соответствующий год со значениями результата использования субсидий, предусмотренных соглашениями.

13. Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке.

14. Возврат субсидий (остатков субсидий) осуществляется на лицевой счёт Министерства с последующим перечислением в доход областного бюджета в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

В случае отказа или уклонения местной администрации от добровольного возврата субсидий (остатков субсидий) в областной бюджет Министерство принимает меры по их принудительному взысканию в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

15. Министерство обеспечивает соблюдение местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.

Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.

\_\_\_\_\_».